
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N. 39 
DEL 05.10.2015 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
OGGETTO: Programma 6000 Campanili - Approvazione perizia di variante lavori di 

“Ristrutturazione e rifunzionalizzazione della ex scuola elementare”. 
 
 
L’anno   duemilaquindici   addì   05   del  mese di OTTOBRE  alle ore 17,30 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
signori: 

 
  Presenti Assenti 

ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco - X 

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

ROSSI SILVIO Assessore X  

  
3 1 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 



 

Oggetto: Programma 6000 Campanili - Approvazione perizia di variante lavori di “Ristrutturazione 

e rifunzionalizzazione della ex scuola elementare”.. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 21.10.2013 con la quale è stato 

approvato il progetto relativo all’intervento denominato  “Ristrutturazione e rifunzionalizzazione ex 

scuola elementare”, a valere sul programma “6000 campanili” di cui all’art. 18 comma 9 del D.L. 

21.6.2013 n. 69, convertito in legge 9.8.2013 n. 98. 

 

Visto il Decreto in data 13.02.2014 pubblicato sulla G.U.  n. 126 del 03.06.2014 con il quale il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha approvato l’elenco degli interventi ammessi al 

finanziamento del primo programma “6000 Campanili” riconoscendo al Comune di Granozzo con 

Monticello un finanziamento di  €.  773.000,00, corrispondente all’intero importo derivante dal 

quadro economico. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 05.11.2014 con la quale è stato  

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione e rifunzionalizzazione ex scuola 

elementare”, finanziato ai sensi dell’art. 18 comma 9 del D.L.  21.6.2012 n. 69 convertito in legge 

9.8.2013 n. 98,  in attuazione del Programma “6000 Campanili”, che presenta il seguente quadro 

economico: 

 

 

Oggetto Importo  

Lavori in contratto di progetto soggetti a ribasso 

d’asta  

€  506.048,88 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 

€    31.290,00 

Totale lavori  €  537.338,88                               €   537.338,88 

  

Importo contrattuale progettazione esecutiva €      7.310,00                               €       7.310,00 

  

Iva 10% su lavori €    55.733,89 

CNPAIA 4% e IVA su progettazione esecutiva €      1.964,93 

Totale  €    55.698,82                               €     55.698,82 

  

Somme a disposizione:  

Spese tecniche complessive €    51.000,00 

Spese tecniche 1,1% incentivi progettazione €      5.000,00 

Spese varie (amministrazione, AVCP, collaudo) €      1.500,00 

Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche €      2.240,00 

IVA 22% su spese tecniche e contributi 

previdenziali 

 

€    12.812,80 

Arrotondamento €         229,74 

Totale  €    72.782,54                               €     72.782,54 

  

Rimanenze economiche di gara €    99.869,74                               €     99.869,74 

  

Totale generale                                                      €   773.000,00 

 



Richiamata la Determina n. 37 del 26.09.2014 con la quale è stato aggiudicato, in via definitiva, 

l’appalto integrato per la progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori in oggetto, alla Ditta 

MASSUCCO COSTRUZIONI s.r.l. con sede a Cuneo, per un importo definitivo, a seguito del 

ribasso di gara, pari ad  €. 537.338,88 comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

 

Dato atto che si rende necessario provvedere ad approvare una perizia di variante, con recupero di 

parte del ribasso d’asta, al progetto iniziale in base a delle esigenze derivanti da sopravvenute 

disposizioni legislative e regolamentari e da cause impreviste ed imprevedibili. 

 

Visto il nuovo quadro di perizia, redatto dall’Ing. Piero Scandaluzi, con studio in Novara, in C.so 

felice Cavallotti n. 26/b, in qualità di Direttore dei Lavori, ed i documenti che la compongono, 

come di seguito riportati: 

 

A R 001 - Relazione di Perizia 

A R 002 - Analisi nuovi prezzi 

A R 003 - Computo Metrico delle opere in Variante 

A R 004 - Atto di Sottomissione e verbale coordinamento nuovi prezzi 

A R 005 - Quadro Economico del progetto in appalto 

A R 006 - Quadro Economico aggiornato con la Perizia 

 

Oggetto Importo  

Lavori in contratto di progetto soggetti a ribasso 

d’asta  

 

€  506.048,88 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 

 

€    31.290,00 

Lavori in appalto della Perizia di Variante 

soggetti a ribasso d’asta 

 

€    65.747,50 

Totale lavori  €  603.086,38                               €   603.086,38 

  

Importo contrattuale progettazione esecutiva €      7.310,00                               €       7.310,00 

  

Iva 10% su lavori €    60.308,64 

CNPAIA 4% e IVA su progettazione esecutiva €      1.964,93 

Totale €    62.273,57                               €     62.273,57 

  

Somme a disposizione:  

Spese tecniche complessive €    58.600,00 

Spese tecniche 1,1% incentivi progettazione €      5.000,00 

Spese varie (amministrazione, AVCP, collaudo) €      1.500,00 

Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche €      2.544,00 

IVA 22% su spese tecniche e contributi 

previdenziali 

 

€    14.551,68 

Arrotondamento €         234,00 

Totale  €    82.429,68                               €     82.429,68 

Totale importo Perizia                                                      €   755.099,63 

Rimanenze economiche di gara €    17.900,37                               €     17.900,37 

  

Totale generale                                                      €   773.000,00 

 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 

 



DELIBERA 

 

 

Di approvare la perizia di variante, con recupero di parte del ribasso d’asta, al progetto iniziale in 

base a delle esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari e da cause 

impreviste ed imprevedibili, dettagliatamente individuate nell’ambito della suddetta perizia,  che si 

compone degli elaborati e che presenta il quadro economico come di seguito riportati: 

 

A R 001 - Relazione di Perizia 

A R 002 - Analisi nuovi prezzi 

A R 003 - Computo Metrico delle opere in Variante 

A R 004 - Atto di Sottomissione e verbale coordinamento nuovi prezzi 

A R 005 - Quadro Economico del progetto in appalto 

A R 006 - Quadro Economico aggiornato con la Perizia 

 

 

Oggetto Importo  

Lavori in contratto di progetto soggetti a ribasso 

d’asta  

 

€  506.048,88 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 

 

€    31.290,00 

Lavori in appalto della Perizia di Variante 

soggetti a ribasso d’asta 

 

€    65.747,50 

Totale lavori  €  603.086,38                               €   603.086,38 

  

Importo contrattuale progettazione esecutiva €      7.310,00                               €       7.310,00 

  

Iva 10% su lavori €    60.308,64 

CNPAIA 4% e IVA su progettazione esecutiva €      1.964,93 

Totale €    62.273,57                               €     62.273,57 

  

Somme a disposizione:  

Spese tecniche complessive €    58.600,00 

Spese tecniche 1,1% incentivi progettazione €      5.000,00 

Spese varie (amministrazione, AVCP, collaudo) €      1.500,00 

Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche €      2.544,00 

IVA 22% su spese tecniche e contributi 

previdenziali 

 

€    14.551,68 

Arrotondamento €         234,00 

Totale  €    82.429,68                               €     82.429,68 

Totale importo Perizia                                                      €   755.099,63 

Rimanenze economiche di gara €    17.900,37                               €     17.900,37 

  

Totale generale                                                      €   773.000,00 

 

intervento che presenta copertura finanziaria attraverso contributo ministeriale concesso a valere sul 

bando “6000 Campanili”. 

 

Di trasmettere copia della presente deliberazione al ministero dell’Infrastruttura e dei Trasporti ai 

fini della erogazione dei conseguenti maggiori importi derivanti dal quadro economico rimodulato 

rispetto al quadro economico conseguente al ribasso di gara e quantificabili in  €. 81.969,39. 

 

Di dichiarare il presente atto con successiva ed autonoma votazione immediatamente eseguibile. 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione n. 39 del 05.10.2015 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

-  F.to Geom. Maria Cristina DONDI - 
 

 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
VISTA l’allegata deliberazione n. 39 del 05.10.2015 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia - 
 
 

 
 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 12/11/2015 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 12/11/2015 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


